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ABSTRAKT

Bakalarská práca je zameraná na finančnú analýzu spoločnosti SESTAV, s. r. o. Má dve

časti.

V teoretickej časti sú rozpracované poznatky o zdrojoch, uţívateļoch, metodách a ukazo-

vateļoch finančnej analýzy. Jej úlohou je dať podklad na vypracovanie druhej časti.

V praktickej časti je charakterizovaná spoločnosť a pomocou finančných nástrojov usku-

točnená analýza finančnej situácie podniku. Súčasťou tejto časti je aj zhodnotenie zistených

výsledkov a odporúčania k zlepšeniu ďalšej činnosti spoločnosti.

Kļúčové slová:

finančná analýza, súvaha, výkaz ziskov a strát, čistý pracovný kapitál, zadĺţenosť, likvidita,

rentabilita, aktivita, ekonomická pridaná hodnota.

ABSTRACT

The bachelor thesis is devoted to the financial analysis of the SESTAV LLC. The thesis

consists of two parts. In the theoretical part, the knowledge of sources, users, methods and

indicators of financial analysis are eleborated. This part aim to produce informatik required

to complete the second part.

In the practical part of the thesis, the company is characterised and moreover the analysis of

the financial situation of the company is prduced by means of financial tools. This part also

Includeds the assessment of established results as well as the recommendation for the im-

provement in further activities of company.
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ÚVOD

Poznanie finančnej situácie podniku a vzťahov je v dnešnej dobe potrebné nielen pre ma-

naţment firmy, ale aj pre všetkých tých, ktorí prichádzajú akýmkoļvek spôsobom do styku

so spoločnosťou. Finančná analýza by preto mala byť vhodná pre široký okruh pouţívate-

ļov.

Aby sme mohli podnik riadiť, získavať kapitál a správne ho investovať, je potrebná znalosť

finančnej situácie danej firmy. Podnik by mal byť schopný prispôsobiť sa meniacemu eko-

nomickému prostrediu a konkurencii. Mal by mať prehļad o situácii na trhu a faktoroch,

ktoré ho môţu ovplyvniť, či uţ sú externé alebo interné.

Finančná analýza nám umoţňuje poskytnúť externým pouţívateļom zhodnotenie finančnej

situácie v podniku. Jej hlavným cieļom je poznať finančné postavenie spoločnosti, identi-

fikovať slabé stránky, ktoré by ju mohli v budúcnosti priviesť k problémom a vyzdvihnúť

jej silné stránky, o ktoré sa bude môcť v budúcnosti oprieť. Finančná analýza by mala teda

odvíjať celkové smerovanie podniku.

Cieļom práce je zhodnotiť finančnú situáciu podniku prostredníctvom finančnej analýzy

a navrhnúť opatrenia na zefektívnenie jeho činností v budúcnosti.

V prvej časti je na základe odbornej literatúry poskytnutý pohļad na zdroje, metódy

a ukazovatele finančnej analýzy.

Druhá časť je zameraná na aplikáciu teoretických poznatkov na spoločnosť SESTAV, s. r.

o. počas rokov 2005 aţ 2009. Spoločnosť je porovnaná s podnikom, ktorý predstavuje jej

najväčšieho konkurenta. V tejto kapitole je uskutočnená horizontálna a vertikálna analýza

účtovných výkazov - súvaha a výkaz ziskov a strát, analýza výsledkov hospodárenia. Ďalej

je rozpracovaná analýza rozdielových, pomerových a súhrnných ukazovateļov, výpočet

ekonomickej pridanej hodnoty a pyramídový rozklad ukazovateļa rentability vlastného

kapitálu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 FINANČNÁ ANALÝZA

Finančnú analýzu chápeme ako rozbor finančnej situácie podniku, prípadne celého odvet-

via alebo celého štátu. Pričom na jednej strane vyuţívame štatistické a účtovné informácie

z minulosti a na druhej strane pracujeme so súčasnými tendenciami a v niektorých prípa-

doch aj s predikciami. Úlohou finančnej analýzy je interpretovanie finančných informácií

pri posúdení výkonnosti a perspektívy firmy, v porovnaní s inými firmami a tieţ

s odvetvovým priemerom. [4]

Skor ako sú prijímané akékoļvek investičné a finančné rozhodnutia v podniku je nutné aby

bola známa „finančná kondícia“, finančné zdravie firmy. Vývojové tendencie v čase, stabi-

lita výsledkov, porovnanie s hodnotami v obore a s konkurenciou sú ukazovatele, ktoré

informujú o kladoch a záporoch organizácie a majú vplyv na rozhodnutia o budúcom sme-

rovaní organizácie. [6]

Data z účtovných výkazov: rozvaha, výkaz ziskov a strát, prehļad o peňaţných tokoch zob-

razujú len zostatky a obraty jednotlivých účtov. Nemajú vypovedaciu schopnosť a nie sú

postačujúce na rozhodovanie finančných manaţérov. Neposkytujú úplný a detailný obraz

o hospodárení podniku, o jeho silných a slabých stránkach, nebezpečenstvách, príleţitosti-

ach, o finančnom zdraví podniku a o celkovej kvalite hospodárenia. Finančná analýza pre

tieto potreby porovnáva jednotlivé ukazovatele v čase a priestore a umoţnuje tak dospieť

k rozhodnutiam manaţérov pre podnik. [1]

1.1 Uţívatelia finančnej analýzy

Pre osoby, ktoré prichádzajú do kontaktu s daným podnikom, sú informácie o finančnej

situácii podniku hlavným predmetom záujmu. Podļa toho, kto finančnú analýzu uskutočňu-

je ich môţeme rozdeliť na interných a externých uţívateļov. Sú to predovšetkým:

Externí uţívatelia:

 investori;

 banky a ostatní veritelia;

 štát a jeho orgány;

 obchodní partneri (dodávatelia a odberatelia);

 konkurencia.
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Interní uţívatelia:

 manaţéri;

 zamestnanci a odborári. [6]

Investori

Akcionári či vlastníci, ktorí do podniku vloţili kapitál, sledujú činnosť podniku hlavne

z dvoch dôvodov. Prvým je investičné hļadisko, podļa ktorého sa snaţia získať informácie

pre rozhodovanie o prípadných budúcich investíciách. Svoj záujem sústreďujú hlavne na

mieru výnosnosti a mieru rizika nimi vloţeného kapitálu. Chcú sa uistiť, ţe svoje peniaze

vloţili dobre a ţe podnik je riadený v záujme akcionárov.

Druhým je kontrolné hļadisko, podļa ktorého sa investori informujú, ako podnik nakladá

zo zdrojmi, ktoré mu poskytli. [6]

Banky a ostatní veritelia

Pre posúdenie ţiadosti o poskytnutie úveru, jeho výšku a podmienok je pre veriteļov dôle-

ţité vyuţívať informácie finančnej analýzy predovšetkým pre závery o finančnom stave

potenciálneho alebo uţ existujúceho dlţníka. Súčasťou úverových zmlúv je pravidelný

reporting podniku banke o jeho finančnej situácii. [5,10]

Štát a jeho orgány

Údaje z finančnenej analýzy vyuţívajú pre štatistiku, kontrolu plnenia daňových povinnos-

tí, kontrolu podniku so štátnou majetkovou účasťou, rozdeļovanie finančnej výpomoci

podnikom, získanie prehļadu o finančnom stave podnikov so štátnou zákazkou. Vyţadujú

informácie pre formulovanie hospodárskej politiky štátu voči podnikateļskej sfére. [1]
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Obchodní partneri

Pre dodávateļov je dôleţitá schopnosť podniku splácat svoje záväzky, zaujímajú sa o jeho

solventnost, likviditu a zadĺţenosť. Snaţia sa o udrţanie trvalých obchodných kontaktov

a zaistitenie tak svojho odbytu u perspektívneho zákazníka.

Odberatelia sú istým spôsobom na dodávateļovi závislí. Ak by mal finančné problémy,

prípadne by zbankrotoval, došlo by k obmedzeniu moţnosti ich nákupu a ohrozeniu ich

výroby. [1]

Konkurenti

Chcú vedieť o podniku čo najviac, poznať know – how a ťaţiť zo slabín organizácie. Ich

účelom je porovnať výsledky hospodárenia podobných podnikov alebo celého odvetvia.

A to hlavne informácie o rentabilite, ziskovej marţe, cenovej politike, investičnej aktivite,

výške a hodnote zásob, ich obratovosti a podobne. [1,4]

Manaţéri

Informácie získané finančnou analýzou sú pre manaţérov dôleţité predovšetkým pre dlho-

dobé a operatívne finančné riadenie podniku, o správnom rozhodovaní sa pri získavaní

finančných zdrojov, zaisťovaní optimálnej majetkovej štrukúry a jej financovania, pri alo-


[…]


Dlhodobé záväzky 37 41 10,81 183 346,34 135 -26,23 68 -49,63 83,78

Krátkod. záväzky 2 612 2 869 9,84 1 314 -54,2 7 505 471,16 3122 -58,4 19,53

Bankové úvery 338 263 -22,19 1 065 304,94 1 482 39,15 36 -97,57 -89,35

Časové rozlíšenie 69 0 -100,00 0 0 0 0 44 - -36,23
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PRÍLOHA P VI: VÝVOJOVÉ TRENDY POLOŢIEK MAJETKOVEJ

A FINANČNEJ ŠTRUKTÚRY – KONKURENCIA

(v tis. EUR/%) 2006 2007 07/06 2008 08/07 08/06

AKTÍVA CELKOM 30 644 23 459 -23,45 27 826 18,62 -9,2

DM 8 717 8 603 -1,31 8 907 -1,35 -3,54

DHM 7 424 7 259 -2,22 7 161 490,24 1412,5

DNM 32 82 156,25 484 4,14 2,53

DFM 1 261 1 261 0 1 261 0 0

Obeţné aktíva 20 112 14 464 -28,08 18 647 28,92 -7,28

Zásoby 1 364 3 204 134,9 3 675 14,7 169,43

Pohļadávky 10 534 9 317 -11,55 14 849 59,38 40,96

Krát. fin. majetok 8 214 1 943 -76,35 124 -93,62 -98,49

Časové rozlíšenie 1 815 392 -78,4 272 -30,61 -85,01

PASÍVA CELKOM 30 644 23 459 -23,45 27 826 18,62 -9,2

Vlastný kapitál 9 941 10 212 2,73 10 254 0,41 3,15

Základný kapitál 6 758 6 758 0 6 758 0 0

Kapitálové fondy -283 -283 0 -280 1,06 1,06

Fondy zo zisku 282 290 2,84 324 11,72 11,72

VH minulých rokov 3 098 3 109 0,36 3 296 6,01 6,01

VH beţ. účt. obd. 86 337 291,86 156 -53,71 81,4

Cudzie zdroje 13 043 12 935 -4,97 17 329 39,81 32,86

Rezervy 988 2 218 124,49 1 617 -27,1 63,66

Dlhodobé záväzky 659 464 -29,59 289 -37,72 -56,15

Krátkodobé záväzky 11 393 10 253 -10,01 11 768 14,78 3,29

Bankové úvery 3 0 -100,00 3 656 - 121766,67

Časové rozlíšenie 7 660 313 -95,91 243 -22,36 -96,83
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PRÍLOHA P VII: VÝVOJOVÉ TRENDY POLOŢIEK VÝNOSOV A

NÁKLADOV – SESTAV, S. R. O

(v tis. EUR/%) 2005 2006 06/05 2007 07/06 2008 08/07 2009 09/08 09/05

Trţby z predaja tovaru 3 2 -33,33 2 0 0 -100,00 6 - 100

Výkony 11 442 14 606 27,65 11 494 -21,31 20 864 81,52 17 495 -16,15 52,9

Trţby za predaj VVS 10 951 14 068 28,46 9 736 -30,79 16 230 66,7 18 743 15,48 71,15

Zmena st. + aktivácia 491 538 9,57 1 758 226,77 4 634 163,59 -1 248 -126,93 -354,18

Trţby z predaja DM 0 38 - 10 -73,68 252 2420,00 2 390 848,41 -

Ostatné výnosy 264 307 16,29 197 -35,83 225 14,21 230 2,22 -12,88

VÝNOSY 11 709 14 953 27,71 11 703 -21,73 21 341 82,35 20 121 -5,72 71,84

Náklady na tovar 2 2 0 2 0 0 -100,00 6 - 200

Výkonová spotreba 6 093 6 929 13,72 4 602 -33,58 9 284 101,74 7 159 -22,89 17,5

Nákladové úroky 18 46 155,56 37 -19,57 139 275,68 26 -81,29 44,44

Ostatné sluţby 2 511 4 013 59,82 2 790 -30,48 6 447 131,08 5 188 -19,53 106,61

Odpisy DHM a DNM 237 459 93,67 698 52,07 852 22,06 821 -3,64 246,41

ZC predaného majetku 0 19 - 6 -68,42 304 4966,67 2 419 695,72 -

Osobné náklady 1 324 1 473 11,25 1 838 24,78 2 458 33,73 2 667 8,5 101,44

Ostatné náklady 731 704 -3,69 607 -13,78 717 18,12 881 22,87 20,52

NÁKLADY 10 916 13 645 25 10 580 -22,46 20 201 90,94 19 167 -5,12 75,59
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PRÍLOHA P VIII: VÝVOJOVÉ TRENDY POLOŢIEK VÝNOSOV A

NÁKLADOV – KONKURENCIA

(v tis EUR/%) 2006 2007 07/06 2008 08/07 08/06

Výkony 37 140 31 976 -13,9 26 441 -17,31 -28,81

Trţby za predaj VVS 36 146 29 738 -17,73 25 674 -13,67 -28,97

Zmena st. + aktivácia 994 2 238 -125,15 767 -65,73 -22,84

Ostatné výnosy 4 341 1 324 -69,5 227 -82,85 -94,77

VÝNOSY 41 481 33 300 -19,72 26 668 -19,92 -35,71

Výkonová spotreba 6 061 5 406 -10,81 5 949 10,04 -1,85

Nákladové úroky 154 164 6,49 29 -82,32 -82,32

Ostatné sluţby 24 399 15 569 -36,19 14 917 -4,19 -38,86

Odpisy DHM a DNM 1 041 624 -40,06 536 -14,1 -48,51

Osobné náklady 6 701 6 712 0,16 5 352 -20,26 -20,13

Ostatné náklady 2 954 4 250 43,87 -278 -106,54 -109,41

NÁKLADY 41 310 32 725 -20,78 26 505 -19,01 -35,84