Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:

Ivana Gajdošová

Oponent BP:

Ing. Jan Janča

Ak. rok:

2009/2010

Téma BP:

Finanční analýza společnosti
SESTAV, spol. s r.o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část a doporučení) X
5 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Cíle a zadání bakalářské práce byly splněny

Otázky:

1. Můžete vysvětlit význam výkazu cash-flow v souvislosti s hospodářským výsledkem a pojmy náklady a výnosy?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A - výborně

Ve Zlíně dne: 28. 5. 2010

Ing. Jaroslav Janič

podepis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.